⁴⁸ È un chierico *de cives pisana*, per esempio, l'Adalprando che nell'821 riceve un livello dal vescovo di Lucca documentato in quella forma: *Mem. e doc.*, n. XIX.

⁴⁹ 877 maggio 18, Lucca: *Carte AAP 1*, n. 27.

⁵⁰ Rispettivamente *Carte AAP 1*, nn. 28 e 30. Solo quello dell'891 è rogato a Pisa e vi si adotta la forma del *Placuit atque convenit*; quello fatto rogare nella *curtis* vescovile di S. Casciano per alcuni beni dati a livello a un fiorentino è in una forma mista, quella di cui era evidentemente capace il rogatario verosimilmente non pisano e non lucchese. Su entrambi si tornerà a parlare più avanti.

⁵¹ *Carte AAP 1*, n. 32 (902 maggio 18, Pisa), cui si affianca il n. 31 (902 marzo 10) che è una carta di ordinazione di un prete: situazione tradizionalmente documentata, come abbiamo già accennato, nella stessa forma del livello.

*casa et curte domnicate pertenentibus cum fundamentis et universis fabricis suis, curtis ortalia terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis rebus vel incultis mobiles vel immobiles et qui se moventibus servos vel ancillas aldiones et aldianes de omnia in omnibus casis et rebus tam domnicatis quam et massariicis **quantas ubique** in qualibet locis vel vocabulis ad suprascripta casa et curte domnicata seo ut ipsis casis massariicis fuit pertinentes aute pertinere videntur.*

3. *De hec omnia [ripresa dell'indicazione del bene] mihi dedisti livellario nomine tali ordine ut da admodum ipsa [ripresa dell'indicazione del bene] in mea qui supra [identificazione del concessionario] vel de meis heredibus sint potestate eas abendi inperandi laborare faciendi gubernandi ita ut non pegioretur et nobis privato nomine usufructuandi. **Nisi pro omni censum et iustitia** exinde tibi vel ad successoribus tuis [nome del concedente] per singulos annos per omnes mense [indicazione del mese] censum reddere debeamus per nos aut per misso nostro vobis vel misso vestro in/ad [indicazione del luogo di versamento del censo] *perexolvere debeamus* [ammontare del censo; ** eventuali altre condizioni]⁵² **tantum.***
4. ***Et si a nos vobis** ec omnia qualiter superius legitur per singulos annos sic non fuerint adimpleta et conservata aut si suprascripta [ripresa dell'indicazione del bene] quas nobis dedisti relaxaverimus aut si per nos pegiorata fuerit **spondeo ego** [concessionario] componere tibi [concedente] **penam** [ammontare della pena in danaro] **quia taliter in tenore conveni et *duas inter nos cartule*** [segue l'indicazione del nome del notaio] *scribere rogavi. Actum* [datazione topica].*
5. [Sottoscrizione del concessionario. Sottoscrizioni dei testimoni. *Completio* notarile]